»3.º Dispensandi super quibuscumque impedimentis juris ecclesiastici, etiam primi affinitatis gradus in linea collateralis, et secundi primam attingentis consanguinitatis gradus; exceptis impedimentis ex sacro ordine, et castitatis voto solemniter emisso, et ex crimine machinationis in mortem conjugis cum effectu, provenientibus; et quatenus mulier rapta fuerit, dummodo extra potestatem raptoris in loco tuto consistat, servatis in singulis casibus conditionibus de jure servandis.

»4.º Dispensandi in radice matrimonii, seu matrimonium in radice sanandi, perinde ac si contrahentes qui ad matrimonium ineundum inhabiles fuerant, et consensum illegitime præstiterunt, ab initio habiles fuissent, et consensum legitime præstissent.

»5.º Prolem sive susceptam, sive suscipiendam legitimam decernendi et nuntiandi.

»Præsentes litteræ denique et cætera documenta ab Ordinario et præsentium executore exquirenda et habenda

da, ut supra præscriptum est; nec non dispensationis decreta et commissiones ab Ordinario emittendæ in episcopali archivio diligenter asserventur. Insuper quatenus matrimonii celebrationi locus detur justa regulas superius traditas matrimonii, particula in parochiali libro de more referatur, facta expressa mentione Apostolicæ dispensationis, ut pro omni et quocumque futuro eventu constare possit de matrimonii validitate et prolis legitimitate.»

CAPÍTULO IV

DE LA INDISOLUBILIDAD DEL MATRIMONIO RATO

ARTÍCULO PRIMERO

2755. El matrimonio rato se disuelve por la profesión religiosa en religión aprobada.

Aunque según la opinión más probable (al menos en mi concepto), el matrimonio rato es indisoluble, no sólo por derecho divino, sino también por derecho natural, no obstante, es disoluble en dos casos: el primero es cuando uno de los dos cónyuges entra en religión aprobada y hace en ella profesión solemne. He aquí la definición dogmática del Tridentino (sesión 24, can. 6): «Si quis dixerit matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.»

La razón filosófico-teológica de la indisolubilidad del matrimonio en este caso la puso Santo Tomás, tal vez el primero, en el Suplemento de la 3.^a p., q. 61, art. 2, donde dice así: «Respondeo dicendum, quod ante carnalem copulam est inter conjuges tantum vinculum spirituale, sed postea etiam est inter eos vinculum carnale; et ideo sicut post carnalem co-

pulam matrimonium solvitur post mortem carnalem, ita per ingressum religionis vinculum, quod est ante carnalem copulam solvitur, quia religio est quædam mors spiritualis, qua aliquis sæculo moriens, vivit Deo.

»Ad primum ergo dicendum, quod matrimonium ante carnalem copulam significat illam conjunctionem, quæ est Christi ad animam per gratiam, quæ quidem solvitur per dispositionem spiritualem contrariam, scilicet, per peccatum mortale; sed post carnalem copulam significat conjunctionem Christi ad Ecclesiam quantum ad assumptionem humanæ naturæ in unitatem personæ, quæ omnino est indivisibilis.» Y después, en la respuesta ad 3.^{um}, concuye así: «Ad tertium dicendum, quod conjunctio matrimonialis ante carnalem copulam est quidem perfecta, quantum ad esse primum, sed non consummata quantum ad actum secundum, qui est operatio, et similatur possessioni corporali; et ideo nec omnimodam indivisibilitatem habet.»

2756. Los teólogos se dividen sobre si la profesión religiosa dirime el vínculo del matrimonio rato por derecho natural, ó por derecho divino, ó tan sólo por derecho eclesiástico. No me detendré sobre esta cuestión, y tan sólo diré que tengo por más probable que la profesión religiosa disuelve el matrimonio rato por derecho divino, como puede verse en Tournely, Billuart, Charmes, y otros; porque, dejando aparte otras razones, Alejandro III, al afirmar que la profesión religiosa disolvía el matrimonio rato, dijo que esto lo aseguraba *secundum interpretationem sacri eloqui*. Inocencio III dijo que lo infería de la revelación, y añadía: *Se nolle a prædecessorum suorum vestigiis declinare*; de modo que, según la regla del Padre San Agustín, esta tradición viene desde los Apóstoles, como puede verse en Billuart: «Quod universa tenet Ecclesia, nec a Conciliis institutum,

sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur.»

ARTÍCULO II

De la disolubilidad del matrimonio rato por dispensa pontificia.

2757. Muchos graves autores católicos sostienen que el Romano Pontífice no puede dispensar el matrimonio rato. San Ligorio, en el lib. 6, núm. 959, dice así: «*Adest duplex sententia probabilis. Prima negat*; et hanc tenent Pont., Pal., Gonet, item Sanctus Bonaventura, Sotus, Valentia, Sot., Ledesm., etc. apud Salmant. Ratio, quia matrimonium ratum ejusdem est naturæ, quam consummatum, cuius indissolubilitas (ut declaravit Tridentinum, sess. 24, in principio) est de jure divino, in quo nihil potest Pontifex. *Secunda vero sententia affirmat*; et hanc tenent cum Busemb., Sanch., Bellarm., Navar., et Salm. cum Cajet., Vazq., Con., Bonac., Reb., Becano, etc. Ratio, tum quia Pontifices pluries hoc in usum deduxerunt, dispensando in matrimonio rato, ut referunt de propria scientia Navarrus, Cajetanus; tum quia Summus Pontifex, tamquam Christi Vicarius, cui regimen Ecclesiæ est commissum, bene potest cum justa causa dispensare in aliquibus, quæ sunt de jure divino et humanos actus concernunt. Causa autem justa (ut dicunt præfati auctores) esset vel impotentia superveniens, aut scandalum imminens, vel sterilitas de novo cognita, quando opus esset ad bonum publicum, ut proles gigneretur. Addunt etiam, si adsit disparitas conditionis, morbus contagiosus, dissensiones prævisæ, mutuus conjugum consensus; sed has quatuor causas non admittit Concina, et merito, saltem nisi urgeat necessitas boni publici: nam alias, istis admisis, pauca matrimonia rata et firma stare possent.»